
Zápisnica zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEESTVA

konaného dna 15.Ol.2021 o 14:00 hod. v obradnej miestnosti OcU v Kapušanoch

rokovanie 01/2021

KY-2021/023-OCU-003

Datum konania: 15.01.2021

Začiatok rokovania:

Miesto rokovania:

Rokovanie OcZ:

Přítomní:

14:00 hod.

obřadná sieň, OcU Kapušany

1/2021

RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

Ing. Miroslav Bohatá

Ing. Eudmila Hamarová, PhD. - ospravedlnila sa

Ing. Andrea Havrillová, příchod: 14:15 hod.

Ing. Milan Maňkoš

Radoslav Namešpetra - ospravedlnil sa

Ing. Peter Palovič

RNDr. Pavol Petrovský

Mgr. Lenka Smetanková

Ing. Igor Revay

Ing. Ján Tirpák - hlavný kontrolor obce

Mgr. Magdaléna Verčimáková, zapisovatel'ka

Na úvod rokovania přítomní 6 poslanci OcZ, vopred sa ospravedlnili p. Hamarová

a p. Namešpetra. Obecné zastupitel'stvoje uznášaniaschopné.
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Zveřejněný program:

l. Otvorenie

2. Schválenie zveřejněného programu

Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

3. Vol'ba komisií /návrhová, určeme overovateFov zápisnice/

Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

4. Kontrola plnenia uznesení zo zasadnutí OcZ zo dna 11.12. a 18.12.2020
Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

5. Zásady odmeňovania poslancov OcZ Kapušany - doplnenie
Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

6. Ziadosť o prenájom nebytových priestorov v zdravotnom středisku

Předkládá: Bc. Iveta Vojteková, referát sociálnej práce

7. Rózne

8. Závěr

K bodu Otvorenie

Pani starostka přivítala všetkých přítomných na rokovaní OcZ. Informovala, že rokovanie

obecného zastupitel'stva sa uskutoční za dodržania potřebných protiepidemických opatření

vyplývajúcich pre priestory statných orgánov a orgánov územnej samosprávy. Přivítala

přítomných poslancov OcZ a hlavného kontrolora obce v novom roku 2021. Rovnako přivítala
občanov prítoinných na rokovaní OcZ - manželov Havrillových. Konstatovala, že OcZ je

uznášaniaschopné, na úvod rokovania je přítomných 6 poslancov, p. Havrillová vopred
oznámila krátké meškáme.

Starostka infomiovala, že dojde k úpravě zveřejněného programu, před bod č. 2 Schválenie

zveřejněného programu bude zaradený bod č. 3 Vol'ba komisií /návrhová, určeme

overovatel'ov zápisnice/.
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Upravený program

l. Otvorenie

2. VoFba komisií /návrhová, určeme overovatel'ov zápisnice/
Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

3. Schválenie zveřejněného programu
Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

4. Kontrola plnenia uznesení zo zasadnutí OcZ zo dna 11.12. a 18.12.2020
Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

5. Zásady odmeňovania poslancov OcZ Kapušany - doplnenie
Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

6. Ziadosť o prenájom nebytových priestorov v zdravotnom středisku
Předkládá: Bc. Iveta Vojteková, referát sociálně] práce

7. Rózne

8. Závěr

Poslanci pristúpili k hlasovaniu za upravený program. Hlasovanie poslancov:

ZA: 6 PROTI: o ZDRŽAL SA: O

K bodu VoPba^omisií /návrhová, určenie overovatel'ov zápisnice/

Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

Do návrhové] komisie p. starostka navrhla: Ing. Igora Revaya, za overovatel'ov zápisnice:
RNDr. Pavla Petrovského a Ing. Petra Paloviča. Poslanci pristúpili k hlasovaniu.

• Uznesenie č. 1/2021

Obecné zastupitePstvo v Kapušanoch

schvaluje návrhovú komisiu:
určuje za overovatel'ov zápisnice:

Hlasovanie poslancov:
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ZA: 6 PROTI: o ZDRZAL SA: O

K bodu Schválenie zveřejněného prosramu

Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

Starostka obce přítomných informovala, že rokovanie OcZ sa bude riadiť zveřejněným
programom s uvedenou úpravou.

Hlasovanie poslancov za předložený program rokovania OcZ:

• Uznesenie č. 2/2021

Obecné zastupitel'stvo v Kapušanoch schvaluje zveřejněný program rokovania.

Hlasovanie poslancov:

ZA: 6 PROTI: O ZDRŽALSA: O

K bodu Kontrola plnenia uznesení zo zasadnutí OcZ zo dna 11.12. a 18.12. 2020

Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

Starostka obce konstatovala, že na zasadnutí OcZ zo dna 11.12. 2020 bolo přijatých 38
uznesení, na zasadnutí 18. 12. 2020 4 uznesenia, všetky sú splněné. Uznesenie č. 125/2020
Obecné zastupitel'stvo v Kapušanoch súhlasí so znížením nájmu o 50% Ing. Milanovi
Maňkošovi, Ardova Ví, 082 12 Kapušany, IČO: 43206034, vpriestoroch kulturného domu
počas trvania pandémie COVID-19 zo dna 11. 12. 2020 bude splněné po podaní žiadosti
o dotáciu na nájonmom cez žiadosť Ministerstva hospodárstva SR. Ziadosť je možné za
obdobie 2. vlny pandémie zaslat' do 31. 03. 2021.

V čase 14:15 hod. přišla na rokovanie OcZ Ing. Andrea Havrillová, přítomných je 7 poslancov.

Poslanci pristúpili k hlasovaniu:

• Uznesenie č. 3/2021 Obecné zastupitel'stvo v Kapušanoch berie na vedomie stav plnenia
uznesení zo zasadnutia Obecného zastupiteFstva obce Kapušany, konaného dna 11. 12.2020
a 18. 12.2020.
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Hlasovanie poslancov:

ZA: 7 PROTI: O ZDRŽALSA: O

K bodu Zásad^odmenoyania poslancov QcZKapusany - doplnenie

Předkládá: RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

Starostka obce: Zásady odměno vania poslancov OcZ Kapušany boli schválené na zasadnutí
OcZ 11. 12. 2020, došlo kich doplneniu v súlade s dóvodovou správou: PodFa zákona č.
369/1990 Z. z. o obecnom zriadení na základe § 25 odseku 8 je potřebné doplnit' do zásad
odmeňovania poslancov odměnu pře pověřeného poslanca, ktorý vykonává funkciu
sobášiaceho alebo řečníka na občianskych obradoch. Cituj em § 25 odsek 8: „Poslancovi možno
poskytnut' odměnu najma vzhl'adom na úlohy a časovú náročnost' výkonu ftmkcie podl'a zásad
odmeňovania poslancov, najviac však v kalendárnom roku jeden mesačný plat starostu bez
zvýšenia podl'a príslušnej platovej skupiny .^Poslancovi, ktorý vykonává činnosti podl'a
osobitného předpisu,18baa) móže nad rámec odměny podl'a prvei vety patriť ďalšia odměna
určená v zásadách odmeňovania poslancov."it

Osobitny předpis je na základe § 4 odsek l zákona č. 36/2005 Z. z. o rodině a o změně a
doplnění niektorých zákonov, kde sa uvádza, cituj em: „Vyhlásenie o uzavřeli manželstva
urobia snúbenci na matričnom úřade určenom pře obvod, v ktorom má jeden z nich trvalý pobyt,
před starostom alebo primátorom, alebo pověřeným poslancom obecného zastupiteťstva
alebo městského zastupitel'stva za přítomnosti matrikára." Na základe vyššie uvedených
skutočností bol do zásad odmeňovania poslancov doplněný článok 2 odsek 9.
Diskusia k témě neprebehla, poslanci pristúpili k hlasovaniu:

• Uznesenie č. 4/2021

Obecné zastupitel'stvo v Kapušanoch schvaluje doplněné Zásady odmeňovania poslancov.

Hlasovanie poslancov:

ZA: 7 PROTI: O ZDRŽALSA: O
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K bodu Ziadosť o prenájom nebytových priestorov v zdravotnom středisku

Předkládá: Bc. Iveta Vojteková, referát sociálnej práce

Starostka obce: Dna 12. Ol. 2021 bola na OcU doručená žiadosť spoločnosti Rayman Rescue,

o.z. vo věci prenájmu nebytových priestorov v zdravotnom středisku. Ide o nebytový priestor,

ktorý v súčasnosti využívá SZUS na uskladněme pomócok. Uskutočnilo sa krátké pracovně

stretnutie za účasti riaditel'ky SZUS, štatutára Rayman Rescue, o.z. a zástupcami obce vo věci

prerozdelenia nebytových priestorov. Medzi zúčastněnými stranami došlo k dohodě a priestory

budu prenajaté v súlade s novo připravenými nájemnými zmluvami. Starostka obce ponechala

priestor manželom Havrillovým, aby přítomných poslancov OcZ infonnovali

o připravovaných aktivitách, které úzko súvisia s prenájmom nebytových priestorov

v zdravotnom středisku.

Pokračovala p. Havrillová, manželka předsedu Rayman Rescue, o.z. - novo zakladajúca
spoločnosť, ktorú aktuálně zakládáme bude mať v předměte činnosti okrem iného přepravu
pacientov, ZTP ainých obyvatel'ov zo zdravotnických zariadení - ti, ktorí potrebujú
specializované zdravotnické služby. Služba by bola určená nielen pre obyvatel'ov Kapušian, ale
aj pre občanov z okolitých obcí. Smě limitovaní přísnými podmienkami Ministerstva
zdravotnictva SR. Chceme tiež zriadiť bezplatné antigénové testovanie pře občanov nasej obce,
ďalej poskytovat' súvisiace služby ako domáca agentura poskytovaterov zdravotnej
starostlivosti. Ak získáme súhlas RUVZ Prešov a otvoríme mobilně odběrné miesto (zatiaF
prostredníctvom Rayman Rescue, o.z.), uvažujeme o testovaní počas piatkov od 11. 00 - 19.00
hod., vieme realizovat' aj individuálně odběry. Zatial' este nemáme oficiálně stanovisko od
příslušného orgánu. Dohodli smě sa aj s MUDr. Havrillom, keďže na tento účel by bolí
využívané námi prenajaté priestory vedl'ajeho pediatrickej ambulancie. Po ukončení každého
testovania budeme priestory dokladné dezinfikovat'. Co sa týká ďalších priestorov, tieto
priestory musia byť aspoň čiastočne zrekonstruované - podlahy, sprcha, hygienické nátěry,
yýmena dveří, výměna svetiel, oprava el. vypínačov - vyrátali smě to na zhruba 900,00 EUR za
předpokladu, že si práce zrealizujeme svojpomocne. Nasa požiadavka směruje k poslancom
OcZ - priestory uvedieme do prevádzky až po schválení RUVZ Prešov na základe miestnej
obhliadky (po zrealizovaní nevyhnutných stavebných úprav). Náš návrh je, že zrealizujeme
opravy svojpomocne, pričom žiadame o 1-mesačnú ul'avu na nájomnom. Dňom uvedenia
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priestorov do prevádzky by smě začali riadne platiť za prenájom v súlade s uzatvorenou
nájemnou zmluvou.

Priestor na diskusiu:

P. Revay -odběrné miesto bude zriadené v exteriéri? Těsto vanie bude každý den? Posledná
otázka - ktoré miesto na parkovanie sté si vytipovali? P. Havrilla - odběrné miesta budu zo
začiatku určené pre samoplatcov, po zriadení ambulancie dopravnej zdravotně] služby by bolí
bezplatné a určené všetkým obyvatel'om podFa potřeby. Co sa týká odběrného miesta, odběr by
sa vykonával cez okna - bude to opáskovaný, označený priestor v súlade s pokynmi
a predpismi.

P. Bohatá - kol'ko bude stať těsto vanie pře samoplátců? P. Havrillová - šumaje stanovená na
cca 22,00 EUR.

P. Maňkoš - keď skončí zlá epidemiologická situácia, budete priestory naďalej využívat'? Ak
by prišiel nový lékař, uvol'nite im priestor? Odpovedala starostka obce - náj omne zmluvy sú
postavené tak, že v případe zriadenia no věj ambulancie, póvodný nájomca musí priestor
takémuto účelu uvoFniť.

Poslankyňa p. Havrillová - vyjádřím sa knavrhovanej svojpomocnej opravě nájomníkov
Rayman Rescue, o.z. Momentálně sú nájoinné zmluyy zastavené tak, že zahřňajú len drobné
opravy. Výměna podlahy je braná ako rekonštrukcia. V zmluve bude potřebné uviesť, že úpravy
sú vykonávané so súhlasom prenajimatel'a, aby si to mohli najomcovia uviesť do nákladov (aj
keď dojde k zhodnoteniu majetku obce).

P. Revay - navrhujem, aby bolo realizované zhodnotenie majetku prostredníctvom obce,
vyhneme sa nulovým nájmom, róznym ul'avam na nájomnom a pod. Priestor móže byť
pronajatý až po realizácii nevyhnutných oprav.

Starostka obce- poukázala na skutočnosť, že žiadateF prenajatie priestorov urguje, naviac
v obci pracuj u iba 3 pracovníci referátu údržby a oprav a nie je možné zrealizovat' úpravy
priestorov v rýchlom čase. Aktuálně sa vykonává zimná údržba a pracovníci sú vyťažení.

P. Palovič poprosil přítomných poslancov, aby vyjádřili svoje jasné stanovisko kleme
rekonštrukcie zdravotného střediska pře nového prenajimatel'a p. Havrillu. Diskusia k témě:
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Poslankyňa p. Havrillová - navrhujem, aby rekonštmkcia přeběhla tak, že materiál bude znášať
obec a práce si žiadatel' p. Havrilla zrealizuje svojpomocne. Po krátkej diskusii ostatní poslanci
súhlasili s týmto návrhom.
Diskusia k témě bola ukončená, poslanci OcZ pristúpili k hlasovaniu:

• Uznesenie č. 5/2021

Obecné zastupitel'stvo v Kapušanoch súhlasí s prenájmom nebytových priestorov
v zdravotnom středisku na základe žiadosti ziadatel'a Lukáša Havrillu za účelom založenia

a vzniku spoločnosti NOVU-MED center, s.r.o. v zmysle danej žiadosti.
Hlasovanie poslancov:

ZDRŽAL SA: OZA: 7 PROTI: o

Uznesenie č. 6/2021

Obecné zastupitel'stvo v Kapušanoch súhlasí s prenájmom parkovacieho miesta při zdravotnom
středisku ziadatel'ovi Lukášovi Havrillovi za účelom parkovania vozidla spoločnosti NOVU-
MED center, s.r.o.
Hlasovarde poslancov:

ZA: 7 PROTI: o ZDRŽAL SA: O

Uznesenie č. 7/2021

Obecné zastupitel'stvo v Kapušanoch súhlasí s prenájmom nebytových priestorov
v zdravotnom středisku žiadateFovi SZUŠ, Hlavná 367/7, Kapušany za účelom uskladnenia
potrieb.

Hlasovanie poslancov:

ZA: 7 PROTI: o ZDRŽAL SA: O

Manželia Havrillovci v čase 15.05 hod. opustili rokovanie OcZ.
K témě pronájmu priestorov zdravotného střediska pokračoval p. Palovič - v spolupráci so
starostkou obce smě připravili návrhy nových nájemných zmlúv k l. l. 2021. Starostka obce -
uskutečnilo sa krátké pracovně stretnutie s lekármi, ktorí do termínu 18. Ol. 2021 májů
pripomienkovať návrh zmluvy.
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K bodu Rózne

Starostka odevzdala slovo přítomným poslancem.
P. Bohatá - v krátkosti informoval, že v súčinnosti s Komisiou sportu a mládeže bol

spracovaný pracovny návrh projektovej dokumentácie riešenia ihriska v Parku sv. Cyrila
a Metoda. Naprojektované bolo ihrisko, atletická dráha, okmh atletickej dráhy v dlžke 150 m,
oplotenie a mobiliár (lavičky...), osvětleme ihriskaje na zvážení. Ide o plochu s rozmenni 45 x
30 m, výkaz výměr nie je spracovaný, ide o pracovny návrh. Poslancom OcZ rozdal návrh
projekte věj dokumentácie a poprosil přítomných o vyjádřeme k možnosti realizácie investície.
Ak by došlo k realizaci!, je na zvážení, kto sa bude o priestor starat' - móže to byť obec, správca
ihriska, ZŠ s MS Kapušany, alebo OŠK za stanovených podmienok. Ak sú zveřejněné výzvy
cez EU, mohla by to obec využit' v rámci financovania ihriska.
Diskusia bola ukončená.

Starostka v krátkosti informovala o najbližších aktivitách v rámci obce:
spracovanáje projektová dokumentácia k výstavbě chodníka úl. Zelezničná,
připravuje sa projektová dokumentácia chodník a osvětleme v Parku sv. Cyrila
a Metoda,

k l. l. 2021 ukončil pracovny poměr p. Kurty, zberné miesto odpadu je v čase lock
downu zatvářené,

Obec Kapušany sa z dóvodu opatření v súlade s přísnějším lockdownom nepodiel'a na
přípravě ihriska na korcul'ovanie.

V závěre starostka obce predniesla poslancom OcZ podnět, či v budúcnosti v súvislosti
s vývojem pandemickej situácie v SR nepristúpi obec k zasadnutiam obecného zastupitel'stva
inými formami ako klasickým zasadnutím OcZ v súlade s odporúčaniami ZMOS:
Pre samosprávu prichádza možnost' aplikácie § 30f zákona č. 73/2020 Z. z., ktorým sa
novelizoval zákon 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v rámci přechodných ustanovení
súvisiacich s krizovou situáciou spósobenou ochorením COVID-19. V zmysle odseku 2
spomínaného ustanovenia možno rokovanie obecného zastupitel'stva podl'a §12 počas krízovej
situácie uskutočniť prostredníctvom videokonferencie alebo inými prostriedkami
komunikačnej technologie. Z rokovania obecného zastupitel'stva podl'a prvej vety obec
vyhotoví obrazovo-zvukový alebo zvukový záznam, ktorý do 48 hodin po ukončení rokovania
zveřejní na webovom sídle obce, ak ho má zriadené, a do piatich dní po ukončení rokovania
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v podobě zápisnice na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené.
Obrazovo-zvukový alebo zvukový záznam podťa predchádzajúcej vety obec komukoťvek

bezodkladné sprístupní po skončení rokovania.

Pokračovala starostka obce: Plánované zasadnutie 29. Ol. 2021 zvážíme podl'a
nevyhnutnosti.

Priestor na diskusiu:

P. Petro vský - určité třeba zvážit' možnosti online rokovania OcZ, ale třeba prevent' technické
možnosti tak, aby to nebole finančně náročné, ostatní poslanci súhlasili s týmto stanoviskom.
P. Maňkoš - upozorňujem na neposypanú část' obce, ktorú děti využívajú na zimné aktivity -
ide o „Uhoř" - křižovatku úl. Tehelná a KráFovská. Auta tam májů problém so smykl'avou
vozovkou, děti využívá] u ulicu na sánkovanie a móže doj sť k dopravnej nehodě.
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Zápisnica zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEESTVA

konaného dna 15.Ol. 2021 o 14:00 hod. v obradnej miestnosti OcU v Kapušanoch
rokovanie 01/2021

KY-2021/023-OCU-003

K bodu Závěr

Starostka obce poďakovala přítomným za účast' a ukončila v čase 15:40 hod. rokovanie OcZ.
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RNDr. Slávka Guteková

starostka obce Kapušany

Overovatelia:

RNDr. Pavol Petrovský

Ing. Peter Palovič

Zapísala: Mgr. Magdaléna Verčimáková

Kapušany,15.01.2021
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Příloha Prezenčná listina

zveřejněná: 01.02.2021
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